17. ADDUCIT CONSILIARIOS IN STULTUM FINEM ET JU-

Diluvia
ab irato
Deo im-
missa.

Exempla
Pluviarum
prodigio-
sa.

Deus no-
vit deci-
pientem
et eum
qui deci-
pitur.

Politici
et astuti
consilia-
rii sæpe
malum
finem sor-
tiantur.
et ca-
piuntur
inastutia
sua.

JUDICES IN STUPOREM, — id est, facit ut viri, qui prudentes habentur, vehementer errent, et ea eadent vel accipiant consilia, quorum exitum non inveniant. Divinæ litteræ unum ejusmodi veluti in theatrum adducunt Achitophellem, impium sycophantam, consiliarium ad omnem malitiam instructum; qui ingenio abutebatur suo et prudentia naturali ad innocentium vitam lacerandam et evertendam pietatem. Dignus certe ille fuit, cujus fauces atque os importunum laqueus obstringeret, a quo teterrima et exitiosa consilia manabant. Similes modo sunt quos jam vulgus *politicos nominat*, qui a vanissimo Machiavello instructi et subornati ad impietatem, exuto Numinis metu, synteresi extincta, consepulta conscientia potentissimi Dei sanctiones pro nihilo habent, dummodo reipublicæ opes augeantur, et ambitio gloriosa pompa triumphet. In quorum impunita malitia et detestabili fraude miserans gemit christiana pietas, et dicit cum Jacobo divinitus afflato Gen. XLIX, 6: « In consilium eorum non veniat anima mea, et in cœtu eorum non sit gloria mea. »

Consilia-
rium
qualem
esse
oporteat.

Consiliarium certe non peritum modo scientemque esse oportet, verum etiam virum probum, justitiæ amantem, reverentem Numinis, qui conscientia bonæ cultum et pietatem magni faciat: nam ut hominum memoriae proditum reliquit Clemens Alexandrinus lib. II *Strom.*, βούλας ἀνδρῶν δόσιον εἶ μὲν εὐκοῦνται πόλει, εἰ δ' οὐκ, *sanctorum virorum consiliis civitates recte administrantur, recte et domus.* Hinc putant Sapientes magnum esse Dei beneficium, habere bonos et fideles consiliarios, quod diserte Dion Prusseus cognomento Chrysostomus *Orat.* 32 asserit: nam quibus, inquit, « Numen benevolentia suæ curam et singularis providentiæ tribuit, iisdem parat instruitque συμβούλους ἀγαθούς, *bonos et probos consiliarios*, qui suo tempore utiles sententias et commodum genus orationis impertiant. » Quæ docti alioquin oratoris, sed ethnici, forte levior esse videretur auctoritas, nisi illud idem Vates nostri et a Deo illuminati prophetae dixissent: nam mundi parens apud Isaiam cap. I, 26, cum favorem explicare vellet suum inclytamque benevolentiam erga populum Hebræorum, ait se daturum illi consiliarios, quales ab antiquissimis temporibus habuissent, qui ad divinum cultum et communem gentis felicitatem suis consiliis omnia moderarentur: « Restituum iudices tuos ut fuerunt prius, et consiliarios tuos sicut antiquitus. » Quod S. Basilius in *Isai.* cap. I, recte μεγάλῃ εὐεργεσίᾳ, *ingens beneficium* appellat: sanctissimus idem Vates cap. III, 3, inter horribiles Dei minas et in primis humano generi metuendas reponit quod Numen denuntiat, se a populo « consiliarium virum ablaturum, » quasi diceret, se naviculam in medio fluctu et immensis oceani voluminibus collocaturum sine velo, sine gubernaculo, quæ ludibrium sit vento futura: qui status non potest esse non miserrimus et funestus. Rem adumbrarunt docti e Græcia, et fa-

Bonorum
consilia-
riorum
ablatio
maxi-
mum ma-
lum rei-
publicæ.

bulis erudite exornaverunt, aiunt enim Neptunum deum, Atticæ præsidem, iratum Atheniensibus quasi furiam quamdam immississe Athenas δουλοῦλια, hoc est *stultum et malum consilium*, inconsultam temeritatem, confusionem et perturbationem judiciorum, turbulentas sententias, inauspicatam mentem; unde multa graviaque mala consecuta sint. Isaias *spiritum vertiginis* appellat, quo impii ob sceleratam vitam correpti, et Deo odiosi, in gerendis negotiis suis agitentur, et Numine puniente ebriorum instar oberrent; hoc est nihil consilio faciant, inconsideratissime imprudentissimeque labantur *Isai.* XIX, 14: « Dominus miscuit in medio ejus spiritum vertiginis. Et errare fecerunt Ægyptum in omni opere suo sicut errat ebrius. » Septuaginta dicunt πνεῦμα πλανήσεως, *spiritum seductionis*; alii vertunt ex Hebræo *spiritum perversitatum, vel spiritum divaricantem.* Nec dissimili sensu D. Paulus dixit *operationem erroris*, cum ita scribit II *Thess.* II, 10: « Mittet illis Deus operationem erroris ut credant mendacio. » Quæ omnia miserandam eorum hominum conditionem illustrent, qui a Deo derelicti inopia consilii et animi perturbatione circumacti, huc illuc ancipiti cogitatione æstuque rapiuntur, et vanis sæpe imaginibus delusi exerrant. Id, quod Job proprie hoc loco significat cum dicit: « Adducit consiliarios in stultum finem. » Quod autem addit:

ET JUDICES IN STUPOREM, — id est, stupidos reddit et consilii expertes eos, qui rerum potuntur, et reipublicam capessunt; ut cum salus agatur et summa reipublicæ, nihil eam studio et opera sua juvent: cum enim iudices potissimum sapientia pollere deberent, eorum casus ad animi stuporem et stultitiam reducit, ut appareat Deum magnates spoliare posse etiam internis et spiritualibus donis, qualis est sapientia, ut qui velut Salomon sapientes erant, asino stupidiores efficiantur, imo penitus desipiant; vel potius eo usque illos deprimat, ut ab omnibus pro fatuis habeantur. Porro nomen *judicis* in hoc loco non præcise sumitur pro eo qui ex officio causas djudicat, et tanquam justitiæ minister unicuique quod suum est reddit, sed generaliter pro qualibet suprema potestate. Sic olim qui præfuerunt Hebræorum genti ad tempus usque Heli *Judices* vocabantur; quibus idem pene jus eademque partes erant quæ regibus, ut docet liber totus *Judicum*. Illi hebraice dicuntur שופטים *Sophetim*, a quibus magistratus summus apud Pœnos nomen accepit, qui *Suffetes* dicitur, ut ait Livius lib. VIII, *Decad.* 3; Pœnos autem et Pœnices multa ab Hebræis accepisse vocabula, docet Augustinus contra litteras Petilianæ, cap. CIII. Fuit tamen inter reges et iudices apud Hebræos aliquid discriminis, quod paucis explicuit Lactantius lib. IV *De Sap.* cap. X: « Primo, inquit, non dominio regum subjecti fuerunt Judæi, sed populo ac legi civiles iudices præsederunt; non tamen in annum constituti sunt sicut romani consules, sed